REMISSIONES.

Vide Nauarr. in tract. de Orat. Miscel. 33. cum seqq. & M
42. Mandos. de Signatura gratia in prin. verb. Provisione
dou. Mareran. in Clypeo Militaris Ecclesie li. 3. c. 19. & 20. et
nouissimè P. Valer. Reginal. in praxi fori pœnit. lib. 30. tract. 1.
β. *Omnes verò inquisitiones, &c.*] Vide Flamin. de Resignat
li. 8. quæst. 5. nu. 10. cum seqq. & quæst. 6. num. 4. vbi relati
renendum in beneficijs consistorialibus; cum in eis vigeat
ratio.
γ. *Ea verò omnia, &c.*] Vide P. Azor. instit. Moral. par. 2. lib. 6.
col. 682.

CAPVT. II.

Quolibet triennio fiant Concilia prouincialia per ipsum Metro-
litanum, aut, eo impedito, Coepiscopum antiquiorem. Ad
ueniant quicumq; de iure vel consuetudine interesse debent.
Episcopi nulli Archiepiscopo subiecti eligant vicinum Metro-
tropolitanum. In reliquis vigeat eorum exem-
ptio. Synodi diocesanae quorannis
celebrentur, &c.

a c. propter
ecclesiast. c. 6
seq. 18. dist. c.
sicut olim. de
accusa. Conc.
Aurel. 3. c. 1.
Coc. Lat. sub
Leon. 10. Sess.
10. in 2. Lat.
sub Innoc. 3.
exigebatur
vbi singulis
annis Metro-
politani. visi-
taret c. 6.

Prouincialia Concilia, sicubi ommissa sunt, pro-
derandis moribus, corrigendis excessibus, con-
uersijs componendis, a alijsque, ex sacris canonibus
missis renouentur. 1. Quare Metropolitanus per se
seu, illis legitimè impeditis, 2. Coepiscopus antiquior
annum ad minus à fine presentis Concilij, & deinde
quolibet saltem triennio post octauam Pasche resurrectionis
Domini nostri Iesu Christi, seu alio commodiori tem-
te pro more prouinciæ non prætermittat 4. Synodus
prouincia sua cogere: quò Episcopi omnes, & d. alijs
iure, vel consuetudine interesse debent, exceptis ijs, qui

cum imminente periculo transfretandum esset, conuenire omnino teneantur. 5 Nec Episcopi comprouinciales prætèxu cuiuslibet consuetudinis ad Metropolitanam Ecclesiam in posterum accedere inuiti compellantur. 6 Et idem Episcopi, 7. qui nulli Archiepiscopo subiiciuntur, aliquem 8 vicinum Metropolitanum 9 semel eligant, 10 in cuius Synodo prouinciali cum aliis interesse debeant, & quæ ibi ordinata fuerint, obseruent, ac obseruari faciant: in reliquis omnibus eorum exemptio, & priuilegia salua, atque integra maneant. 11 Synodi quoque diocesanae 12 quotannis celebrantur: 13 & ad quas exempti etiam omnes, qui aliàs, cessante exemptione, interesse deberent, nec Capitulis generalibus subduntur, accedere teneantur, ratione tamen parochialium, aut aliarum sæcularium Ecclesiarum, etiam annexarum, debeant 14. qui illarum curam gerunt, quicunque illi sint. Synodo interesse. Quod si in his tam Metropolitanis, quàm Episcopis, & alijs superscriptis negligentes fuerint, pœnas, sacris a canonibus sancitas, incurrant.

à Conc. Trid.
sacros. c. 8.

Trid.
sacros.
c. 8.

DECLARATIONES.

1 Quare Metropolitanis.] Metropolitanis negligentes conuocare Concilium Prouinciale, à summo Pontifice excitantur, præsentis tenore capituli.

Metropolitanus, qui ex aliqua causa Concilium hoc ad præscriptum tempus celebrare non potest, à summo Pontifice solet dispensari.

2 Cœpiscopus antiquior.] Suffraganeus antiquior, Metropolitanò impedito, debet conuocare Concilium Prouinciale, & in cæteris vice dicti Metropolitanis fungi, prout decernitur hoc ca. & non alijs Episcopus, qui non est suffraganeus, etsi sit exemptus & Apostolicæ Sedis immediate subiectus, licet in Concil. Prouinciali per Metropolitanum, dum viueret, celebrato iuxta formam huius c. elegerit dict. Metropolitanum, cuius Synodo interesset, etiam si omnibus d. Metropolitanis suffraganeis antiquior esset, ac in Concil. Prouinciali super omnes dictos suffraganeos sederet.

3 Quolibet saltem triennio.] In India ob distantiam Episcoporum comprouincialium hoc triennij tempus ad Concilium celebrandum usque ad sextam annum à sede Apostolica prorogatur.

4 Syno-

4 *Synodum in Prouincia sua.*] Ad Archiepiscop. spectat delectio celebranda Synodi prouincialis: tamen cessantibus impedimentis, & accidentibus commoditatibus necessarijs probatur Congregatio Concil. Metropolitanam Ecclesiam non esse relinquendam.

Decreta, quæ in Concilijs Prouincialibus conduntur, publicari debent in consilio Romano Pontifice: mittentes autem ad Sedem Apostolicam Diocesanas Synodos, laudandi sunt.

In Concilijs Prouincialibus attendendum est in præcedentibus Episcoporum tempus ordinationis, non autem dignitas Ecclesiarum vel earum ordo & præminentia.

Commendatarij Monasteriorum siue Abbatiarum in Concilio Prouincialibus inter Abbates sunt recipiendi. Canonici Cathedralium Ecclesiarum præferendi sunt quâdo capitulariter procedunt: extra casum Abbates titulares habentes vsu mitræ debent præferri Commendatarios, post hos, locum habent Dignitates, & præfatis dignitates collocandi sunt Procuratores Ecclesiarum Cathedralium nec tenentur venire ad Concilium Prouinciale exempti & Abbatiorum, nec ij, qui de iure vel consuetudine interesse non debent. Capitula tamen Cathedralium Ecclesiarum specialiter inuitantur ad observationem Decretorum Concilij Prouincialis omnes obsequuntur, cum Episcoporum iurisdictioni subduntur: exempti quoque sibus à iure communi, ex Concilio Tridentino. Decretis debentur Metropolitanum eligere cuius Concilio interfuerint, si quidem licet Episcopis aut Concilio Prouinciali in Episcopo potestas tribuatur, vt contra inobedientes, iuris remedijs procedant.

5 *Nec Episcopi.*] Episcopi prouinciales, non tenentur accedere ad Concilium Metropolitanum, nisi vt interfuerint Synodo prouinciali, non obediunt aliqua in contrarium consuetudine. Et ideo Episcopi communitates ex Decreto huius non tenentur personaliter accedere, nec procuratorem mittere, ad præstandum obedientiam Metropolitanam: nullaq; consuetudo etiam immemorabilis obstat.

Abbatibus Commendatarijs, Capitulorum deputati vocantur ad consultationem in Concilio Prouinciali habent. Episcopi procuratores possunt etiam decisionem habere, si Concilio Prouinciali placuerit.

6 *Item Episcopi.*] Non solum Episcopi exempti tenentur obsequi in hoc decreto, verum etiam Prælati inferiores, qui hanc electionem liberam habent, licet eorum Capitula contradicerent: quoniam tenentur ad eandem obseruantiam decretorum in Concilio Prouinciali conditorum, sicut ipsi Prælati eligentes.

7 *Qui nulli Archiepiscopo subijciuntur.*] Hoc Decretum non tenentur locum in Episcopis, qui sunt in Prouincia Romana, velata inter Capuanam prouinciam, & Pisanam, c. *Tua, de officio Episcopi.*

8 *Vicinum Metropolitanum.*] Hunc solum Episcopus, & alij Episcopi Ecclesiarum absq; consensu Capituli & cleri, in diuisis con-

centibus, & aliam electionem facientibus, eligere possunt, prout dictum est. Et notandum quod Episc. exemptus, qui Metropolitanum vicinum semel elegit, & eius provinciali Synodo interfuit, non potest ab eodem Metropolitano compelli, nec cogi ad constitutiones in ea Synodo editas observandas. Sic Congregatio censuit, & hoc ratione exemptionis, nam Concilium loquitur tantum de interessentia, in reliquis verbis servat exemptionem Metropolitanorum.

9 *Semel eligant.*] Provinciale Synodum semel eligens Episcopus exemptus, ad illam in futurum semper accedere tenetur, sub eisdem poenis, ac si exemptus non esset, similiterque eius successor Archiepiscopus nullius Diocesis potest Archiepiscopum aliquem in Metropolitanum eligere, atque eius Synodo provinciali se subijcere, non obstante contradictione cleri dicti Archiepiscopatus.

10 *in cuius Synodo Provinciali cum aliis interesse debeant.*] Capitula etiam excepta tenentur observare decreta in Synodo Provinciali facta.

11 *Synodi quoque diocesanae.*] Episcopi qui sunt in provincia Papae, tenentur suas synodos facere: si autem non faciunt, accersentur Romam ad celebrandum Concilium Provinciale.

12 *Quotannis celebrentur.*] Episcopus legitimis de causis impeditus potest celebrari facere Synodum diocesanam in suo Episcopatu per procuratorem aut Vicarium suum generalem, cum sufficienti mandato, cum hic Concilium loquatur impersonaliter. Et in constitutionibus faciendis non est requirendus consensus & approbatio cleri, sed tantum consensus Capituli, qui etiam non est necessarius sequendus, praeterquam in certis casibus à iure expressis.

Scriptum fuit Archiepiscopo Panormitano de Synodo, ut ne conueniam cum alijs Episcopis, sed vnusquisque separatim suam celebraret Synodum, ex Concil. Trident. decreto.

Licet in Pontificali Romano legatur, quod constitutiones, quae in synodis fiunt per verbum *placet*, approbati debeant, hoc tamen non procedit in synodo diocesana, in qua consensus Capituli requiritur quidem, non autem est necessarium illum sequi, nisi in quibusdam casibus à iure expressis.

13 *Ad quas exempti oēs.*] Etiam Rectores, qui nullius diocesis sunt, tenentur accedere ad synodum diocesanam illius Episcopi, qui tantquam proximior potest eas Ecclesias visitare ex decreto Concilij praesentis Sess. 9. quia cum ius habeat visitandi istos Parochos, frustra videretur visitare, nisi prius ad synodum vocati & iuncti essent de ijs ordinationibus, quas scire eos oportet, aliqui tamen dixerunt, quod *de. 9. inf.* tribuit tantum ius visitandi, quod est longè diuersum à iure cogendi ad synodum.

Ratione Parochialium obtinentes beneficium in vna Diocesi, vel ciuitate, cum tamen ipsi in alia habitent, tenentur ad synodum diocesanam illius Episcopi accedere, cui subiecti sunt, eiusque leges observare.

Trident.
de
de
de

14 Qui illarum curam gerunt.] Hoc seruandum est, etiam huc
to quod institutio, vel nominatio ad illos pertineret.

REMISSIONES.

Vide Zerol. in praxi Episcop. p. 1. verbo Concilium, pag. 74.
P. Azor. instit. Moral. p. 2. li. 3. c. 47. per totum, Fr. Emmo.
Reg. tom. 3. qu. 46. art. 2. cum seqq. nouissimè P. Valer. Reg.
praxi fori pœnit. li. 20. n. 69. vers. Quartum, Aloyf. Ricci in
decif. collect. 1153.

β Quare Metropolitanus per seipfos, seu illis legitimè impeditis, &
de Zerol. d. verbo Concilium, §. 7. P. Azor. d. c. 47. qu. 3.

γ Quolibet saltem triennio.] Vide P. Azor. d. c. 47. qu. 6. Zerol.
bo Concil. §. 2.

δ Et alij, qui de iure, vel consuetudine interesse debent.] An p
in habentibus iurisdictionem quasi Episcopalem. Affirmat
d. c. 47. q. 2. Negat in Rectoribus nullius iurisdictionis, Sayr.
de offic. Ordin.

ε Nec Episcopi comprouinciales, &c.] An suffraganeus ad Me
litanum accedere teneatur extra celebrationem Concilij. Pos
lis: Negatiuè censuisse sacram congregationem testatur Zerol.
xi Episc. p. 1. verbo Suffraganei, pag. 318.

ζ Ad quos exempti etiam omnes, &c.] Vide P. Azor. d. c. 47. qu. 4.

CAPVT III.

Visitationem suae diocesis faciant Episcopi & alij superiores,
que absoluant intra biennium, certis seruandis, &
saluis saluandis.

a Concil. To. α β & c. P ^{let. 4. c. 35.}atriarcha, a Primates, Metropolitanus, &
Episcopi i propriam diocesim per se ipfos, aut
legitimè impediti fuerint, 2 per suum generalem Vicarium
Visitatorem, si quotannis totam, propter eius latitudinem
visitare non poterunt, saltem maiorem eius partem,
tamen, ut tota biennio per se, vel Visitatores suos
pleatar, visitare non prætermittant. Ad Metropolitani
ro, etiam post plenè visitatam propriam diocesim,
visitentur Cathedrales Ecclesiae, neque diocesis
comprouincialium, nisi causa cognita, & probata in
cilio Prouinciali. 3 Archidiaconi autem, Decani, &c.

Handwritten text in the left margin, partially obscured by the binding. Visible words include "conci", "cu", "dec", "m".

feriores in ijs Ecclesijs, 4 vbi haectenus visitationem exercere legitime consueverunt, debeant quidem, 5 *assumpto notario, de consensu Episcopi deinceps 6 per semetipsos tandem ibidem visitare. 7 n* Visitatores etiam, a Capitulo deputandi, vbi Capitulum ius visitandi habet, prius ab Episcopo approbentur: 8 *sed non ideo Episcopus, vel, eo impedito, eius Visitator easdem Ecclesias seorsum ab his visitare prohibeatur, cui ipsi Archidiaconi, vel alij inferiores, visitationis factae infra mensem rationem reddere, & depositiones testium, ac integra acta ei exhibere teneantur: non obstantibus quacunque consuetudine, etiam immemorabili, atq; exemptionibus, & priuilegijs quibuscunque. Visitatum autem omnium istarum a praecipuis* Episcopus, sanam, orthodoxamque doctrinam, expulsis haeresibus inducere; 9 *bonos mores tueri, prauos corrigere; populum cohortationibus & admonitionibus ad religionem, pacem, innocentiamque accendere; cetera, prout locus, tempus & occasio feret, ex visitantium prudentia ad fidelium fructum constituere. Quae vt facilius, feliciusq; succedant, monentur praedicti omnes, & singuli, ad quos visitatio spectat, vt paterna caritate, Christianoque zelo omnes amplectantur; ideoq; modesto contenti equitatu famularique studeant, 10 quam celerrime, debita tamen cum diligentia, visitationem b ipsam absoluere. 11 b inuicemq; caueant, ne inutilibus sumptibus cuiquam graues, onerosae sint; 12 neue ipsi, aut quisquam suorum 13 quidquam procurationis causa pro visitatione, etiam testamentoriam ad pios vsus, 14 praeter id, quod ex relictis pijs iure debetur aut alio quouis nomine, nec pecunia, nec munus, quodcumque sit, etiam qualitercunque offeratur, accipiant: non obstante quacunque consuetudine, etiam immemorabili: 15 *exceptis tantum victualibus, quae sibi, ac suis familiariter, moderateque pro temporis tantum necessitate, & non vltra, erunt ministranda. Sit tamen in optione eorum, qui visitantur, si malint soluere, id quod erat ab ipsis antea solui, certa, pecunia taxata, consuetum; 16 an vero praedicta victualia subministrare: saluo item iure conuentionum**

D d num

a. c. r. s. d. ante
de cens. in 6.
c. Florentin
85. dist.

b Conc. bra.
caren. 2. ca. 1.
Coe. Ticinen.
vers. stusui-
mus etiam no
Episc. c. cauē-
dum, & c.
inter cetera,
10. q. 3. c. c.
cum Apostolo
de cens.

Trid.
lata.
in
1. c.

num antiquarum cum monasterijs, alijsve pijs locis ecclesijs non Parochialibus inuito, quod illarum penear. In x ijs vero locis, seu prouincijs, vbi consuetudo nec victualia, nec pecunia, nec quidquam aliud a Visitoribus accipiatur, sed omnia gratis fiant: ibi id obstat. Quod si quisquam, quod absit, aliquid amplius pra dictis omnibus casibus accipere praesumpserit, prater dupli restitutionem, intra mensem faciendam, iam poenis iuxta constitutionem Concil. Generalis adunensis, quae incipit, a Exigit: nec non & alijs prae Synodo Prouinciali arbitrio Synodi, absque vlla gratia, & mulctetur. Patroni vero in ijs, quae ad Sacramentum administrationem spectant, nullatenus se permittant ingerere; neque visitationi ornamentorum ecclesiae, aut bonorum stabiliu, seu fabricarum precibus immisceant: nisi quatenus id eis ex institutione fundatione competat: 17 sed Episcopi ipsi hac faciant, & fabricarum redditus in vsus ecclesiae necessarios, & 19 prout sibi expedire magis visum fuerit, expendi curent.

a Senti decretal. li. 3. de casib. tit. 20. cap. 2.

DECLARATIONES.

1 *Propriam diocesim.*] Hoc intelligitur habere locum in quo Ecclesiae sint exemptae, sed tunc per seipsum tantum, quibus sibi videbitur, adiunctis, exc. 4. sess. 6.

Fuit dubitatum, an liceret Episcopo in visitatione, honorifice per edicta sub excommunicationis poena ad reuelandos scirent contra Capitulares, & alios qui correctione, & emendatione indigent: Fuit resolutum die vlt. Martij 1. 38. non licere.

2 *Per suum generalem Vicarium, Visitatorem.*] Competebat etiam exempti qui visitandi essent ab Episcopis, vt possunt per timè impeditis visitari à Vicarijs, vt hic.

3 *Archidiaconi autem.*] Ordinarius vel debet dare beneficium ecclesiasticum Archidiacono de consuetudine iurisdictionem exercendi, vel permittere ei exercere iurisdictionem Archidiaconatus erat solitus. Cum autem Archidiacono prouisum fuerit de beneficio, contigeritq; Archidiaconatum ipse Archidiaconatus vel morte vacare, Archidiaconatus ipse in perpetuum potestus esse intelligitur. Interim vero dum Archidiaconatus iurisdictionem exercet, si ipse, vel eius ministri, quicquam iniuste vel pegerint, Ordinarius in eos animaduertere debet.

4 *Visitationem.*] Congregatio censuit, Archidiaconum, dummodo visitet, percipere fructus Archidiaconatus, cum sit absens pro seruitio Ecclesie, & ex prescripto Papae.

5 *Assumpto notario.*] Verba hæc, quibus dicitur, quod Archidiaconi, Suidiaconi & alij inferiores, in sua visitatione debeant assumere notarium de Episcopi consensu, locum non habent in Abbatibus secularibus.

6 *Per seipos tantum.*] Si iurisdictio istorum inferiorum versaretur solum in videndis rationibus & computis Ecclesiarum, per substitutos possent implere suum munus.

7 *Visitatores etiam.*] Hoc decretum, quo iubetur Visitatores à Capitulo deputatos, esse approbandos ab Ordinario, vendicari sibi locum, etiam ubi solum Capitulo absque Episcopo competit facultas visitandi, pro ut declarauit Congregatio die 30. April. 1587.

8 *Sed non ideo Episcopus.*] Licet Episcopus possit iterum visitare Ecclesias visitatas ab inferioribus, ut hic, non potest tamen iterum punire punitos ab eis, nec ab eis absoluitos cogere ad innocentiam suam demonstrandum.

9 *Bonos mores tueri, prauos corrigere.*] Episcopus visitando potest aliquod criminem corrigere & punire, & non solum monere & reprehendere.

10 *Quam celerimè.*] Nullum certum tempus ab Episcopo obseruandum ad visitationem est prescriptum, sed relictum est arbitrio Episcopi, quod debet esse moderatum, & discretum.

Dum ipse Episcopus visitat, debet continenter visitationem profequi, neque ad extraneos actus diuertere, sed quamprimum, legitimo impedimento cessante, ut perficiatur, incumbere.

11 *Interimque caueant.*] Per Decretum hoc §. *interimque*, quo prohibetur Episcopis, præter victualia quicquam accipiant procuratoris causa, pro visitatione, etiam testamentorum ad pios vsus, aut alio quouis nomine, non censetur sublatum Cathedralicum, quod singulis annis exigi solet ab Ordinario, tam in visitatione, quam extra. Ita censuit Congregatio Concil. die 8. Octob. 1587. Melius tamen faceret si Cathedralicum extra visitationem exigerent.

12 *Ne ipsi aut quisquam suorum.*] Non potest quicquam ab eis qui visitantur, pro decretis & ordinationibus spectantibus ad visitationem, vel etiam pro scriptura laboreve, percipere Episcopus, vel ei adiuncti.

13 *Quicquam procuratoris causa.*] Episcopus re ipsa non visitans, nihil procuratoris causa exigere potest.

14 *Præter id, quod ex relictis pijs iure debetur.*] Episcopus potest ex consuetudine exigere, veluti trigessimam, ex relictis pijs ratione visitationis testamentorum: secus verò si in testamentis nullum esset relictum pijs.

15 *Excepti tantum victualibus.*] Hæc debentur ab his, qui consue-

Trid.
lari.
ca

uerunt procuratorem præstare, & quandoque contingit à Con-
nitatibus locorum.

Exstante consuetudine, vt Episcopo Diœceseos visitan-
tis victualia ministrantur, etiam Vicario visitanti, ab Ecclesie
Rectoribus consuetudo attendenda sit.

16 *Victualia subministrare.*] Si ex consuetudine populus mi-
nistrat victualia Episcopo visitanti, potest seruari consuetudo
Ecclesie vtilis: laudabile tamen est, vt Episcopus illum non
uet. Si verò populus subministrabat ante Concilium singulis
nijs, Episcopus non debet exigere si singulis annis visitanti
pro tempore quo ante præstabat populus: quod si ipse ecclesia
gendus non est.

Episcopus exiens per villas & oppida, vt Sacramentum Con-
tionis tantum conferat, à nemine est procurandus, & in
po Chrismatum tantum conferendi causa ad loca suæ Diœcesis
cedenti laici vel Ecclesiarum Rectores, ad illius impensas
nentur.

17 *Sed Episcopi ipsi hoc faciant.*] Capitulum quoddam
quod Episcopus sine adiunctis non posset visitare corpus
Cathedralis, Sacramentum, reliquias, vestes, vasa, ornamenta
raque ad cultum diuinum destinata: nec capellas, capellanias
tationes, anniuersariorum institutiones & memorias de
aliaque pia opera, nec res aut bona dictæ fabricæ, aut Ecclesie
gregatio tamen censuit, posse sine adiunctis, de quibus scilicet
reform.

18 *Et fabricarum redditus.*] In fabricis, quæ non sunt de iure
natus à fortiori decretum hoc habet locum: nam earum reditu-
rio Episcopi in vsu Ecclesie sunt exponendi.

19 *Pro vt sibi magis expedire visum fuerit.*] Cum ex hoc
reditus fabricarum, quæ sunt de iure patronatus, expendi
pro vt Episcopo magis expedire videbitur, à fortiori hoc habet
etiam in fabricis, quæ non sunt de iure patronatus.

REMISSIONES.

Vide nouissimè P. Valer. Reginald. in praxi fori penitenti-
num. 69. vers. Quintum, latè P. Azor. instit. Moral. part.
c. 40. à principio.

8 *Patriarcha.*] Plura de Illustrissimis Patriarchis Ecclesie
eorum numero, præmiencia, origine, & dignitate conspici-
uarr. lib. 4. Vari. cap. 14. numer. 13. vers. Secunda autem de
miran. tract. de Visitat. super hunc text. verbo, Patriarcha.
mar. numer. 2. Albert. Troti. de vero, & perfecto Clerico, lib.
13. numer. 4. Cassian. in Catalog. p. 4. confid. 9. Pelag. lib. 2. de
Ecclesie, c. 17. Petr. Rebuff. in Concord. tit. de Collat. §. si quis

gloss. verbo, Patriarchales, Fulc. de Visitat. lib. 1. cap. 2. à numer. 9. Rophio. de Re Pontif lib. 2. Rub. 5. cap. 33. & 34. Selu. de Benefic. part. 1. quæst. 2. num. 28. Illescas part. 1. historix Pontificalis lib. 2. cap. 1. fol. 56. col. 1. Petr. Gregor. Syntagm. lib. 15. cap. 10. Lufit. Petr. Alphonf. de Vasconcellos in Harmonia Rubricarum ad Rubr. de Auctoritate & visu pallij. num. 10. in fine, Læli. Zech. de Republ. Ecclesiast. tit. de Illustrius Patriarchis, Segismund. de Appellat. quæst. 3. à num. 99. Pat. Henriq. in summa part. 2. lib. 10. cap. 29. nouissimè Fr. Paulin. Berti Lucent. in praxi crim. Regular. tit. 4. c. 2. num. 7.

7 Patriarchas dici quasi Patres Patrum, seu principes Episcoporum, probat cap. Cleros, vers. Patriarchæ 21. dist. Vide Polydor. Virgil. de Inuent. rerum, lib. 4. c. 12. Læli. d. tit. de statu Reuerendis. Patriarcharum, n. 2. Petr. Gregor. Syntagm. lib. 15. c. 2. n. 11. & rei benefic. cap. 10. n. 4. Pat. Henriq. d. c. 29. §. 1. & 2. Gonzal. ad reg. Cancell. gl. 41. num. 13.

8 *Metropolitanis verò, &c.*] An Archiepiscopus possit visitare prouinciam? Affirmat Cabed. p. 1. decil. 78. num. 2.

9 *Archidiaconi autem, decani, & alij inferiores, &c.*] Vide P. Azor. d. c. 40. q. 7. Flores Vari. lib. 3. quæst. 24. num. 23.

10 *Assumpto Notario*] Sacra Cardinalium congregatio ita censuit. Potest Episcopus in visitatione vti quauis persona, pro vt de iure communi potest vti in actibus iudicialibus, & iterum: Episcopus non potest arctari in visitatione, vt deferat Notarium Capituli, cum potest visitationis ad eò sibi Episcopo est concessa, vt sibi nihil in ea vendicare Capitulum possit, & ideo potest Episcopus secum ferre vel Secretarium suum, vel alium Notarium, pro vt sibi videbitur necessario conuenire, refert iisdem verbis Zerol. in praxi Episc. p. 2. verbo Visitatio. §. 10.

11 *Visitatores etiam à Capitulo visitandi*] An Capitulum superstitie adhuc Episcopo, ex præscriptione, vel priuilegio visitandi ius habeat? Affirmat P. Azor. d. c. 40. q. 8.

12 *Insuperque caueant, &c.*] Vide Nau. conf. 1. de Censibus, Zerol. p. 1. verbo Visitatio. §. 5. in fine, vers. Præterea, Stephan. Gratian. discept. forens. c. 57. num. 16. cum seqq.

13 *Exceptis tamen victualibus, &c.*] Vide latè, & eleganter Zerol. d. verbo, Visitatio. §. 6. vbi dub. 1. dicit, quod appellatione expensarum victualium comprehenduntur illæ, quæ consistunt in victu, non autem illæ, quæ concernunt alia necessaria persona, puta si vellet visitator sumere medicinam, vel aliqua extra victum. Et dub. 2. quod Visitator id, quod per victum sibi necessarium contingebat, non potest in pecunia taxare. Et dub. 3. quod subditi non teneantur ministrare equituras Visitatori. Et dub. 4. quod Secretarius, vel Scriba non potest aliquid recipere pro suis laboribus scribendo, & transcribendo, vel dando copiam ipsius visitationis. Et dub. 5. quod quando Episcopus visitat per alium, teneantur visitati ad omnia ipsius

Trid-
larat.
bi
aco

visitatoribus, ac ipsi Episcopo si visitaret. Et dub. 6. quod si Episcopus una die duas Parochias visitauerit, vnam tantum procuracionem habet. Et dubio 7. quod Episcopus, vel alius Visitator non potest recipere procuracionem ab hospitalibus, & alijs locis leprosomorum Dei, pauperum, & infirmorum, nec ab Ecclesia parochiali, quia debet gratis visitari, & super hoc editam fuisse a sacra Congregatione sequentem decisionem refert Zerol. vbi sic dicitur: si beneficia omnia eximantur ab onere procuracionis, Dominici sunt, quacunque beneficia etiam tenuia pro rata ad procuracionem teneri.

x. In ijs vero locis, seu provincijs, &c.] Vide Stephan. Gratian. de foro, q. 97. num. 19.

z. Is prater dupli restitutionem, &c.] Vide Concil. Brachar. de visitat. c. 9. fol. 28. P. Azor. inst. Moral. p. 2. l. 3. c. 42. col. 360. hoc Nauar. cons. 11. de censibus.

μ. Multetur.] Vide Spin. in Speculo testament. gloss. 4. par. num. 91.

CAPVT IV.

*Prædicationis munus frequenter obeundum: à parochianis
Parochialis adeunda est ad audiendum verbum Dei: ubi
contradicente Episcopo prædicare præsumat in
ecclesijs etiam regularium,
&c.*

*a. Conc. Carth.
4. c. 20. Conc.
Rhemens.*

*b. c. Episcopus
nulla res
est. dist. 5. p.
pr. sess. 1. de
res. c. 2. Conc.
Arelat. 4. c.
20. Conc. Lat.
sub Inn. 3. c.
10. c. inter ce-
tera de off.
ord. Conc.
Maguntia.
cum c. 25.*

Predicationis munus, a quod Episcoporum proprium est, cupiens sancta Synodus, quo frequentius possit ad fidelium salutem exerceri, Canonice super hoc editos, sub fel. rec. b. Paulo III. apertis precipientium temporum vsui accommodando, mandauit, ut ecclesia sua 2 ipsi per se, aut, si legitime impediti fuerint, 3 per eos, quos ad prædicationis munus assument, in alijs ecclesijs 4 per parochos, siue, ijs impeditis, per alios parochos 5 scilicet Episcopo Bimpensis eorum, qui eas 6 præstare vel tenentur, vel alios, deputandos in ciuitate, aut in quacunque parochia diocesis, censebunt expedire, 7 saltem omnibus diebus festis & sollempnibus diebus festis; tempore autem Ieiuniorum, & Quadragesime, & Aduentus Domini, quotidie, vel